Wertpapierportefeuilles an, der innerhalb von zehn Handelstagen mit einer
Wahrscheinlichkeit von 95 % nicht überschritten wird. Zur Berechnung der
VaR-Kennzahlen für den Hannover Rück-Konzern wird ein marktübliches
Modell verwendet. Es basiert auf historischen Zeitreihen ausgewählter
relevanter Marktparameter (Aktienkurse, Renditekurven, Spreadkurven
und Währungskurse). Im Berichtsjahr lagen die Volatilitäten insbesondere
von festverzinslichen Anlagen in einem sehr volatilen Kapitalmarkt- und
Zinsumfeld zeitweise erneut auf einem hohen Niveau. Durch eine weiterhin
breite Risikodiversifizierung und die Ausrichtung unseres
Kapitalanlageportefeuilles bewegte sich unser VaR dennoch klar unter der
VaR-Limitierung unserer Kapitalanlagerichtlinie. Zum Ende des
Berichtszeitraumes betrug er 0,8 % (1,2 %).

Um neben den Normalszenarien bei der Ermittlung des VaR auch
Extremszenarien abbilden zu können, führen wir Stresstests durch. Dabei
werden die Verlustpotenziale von Marktwerten und Eigenkapital (vor
Steuern) auf Basis bereits eingetretener oder fiktiver Extremereignisse
simuliert.

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlageklassen

Werte in TEUR Szenario

Bestandswert-
veränderung auf
Marktwertbasis

2023 2024

Aktien und
Aktienfonds

Anteilspreise -10%  -975  -848

Anteilspreise -20%  -1.949  -1.696

Anteilspreise +10%  975  848

Anteilspreise +20%  1.949  1.696

Festverzinsliche
Wertpapiere

Renditeanstieg +50 Basispunkte  -621.771  -491.814

Renditeanstieg +100 Basispunkte  -1.209.104  -959.577

Renditerückgang -50 Basispunkte  656.210  515.865

Renditerückgang -100 Basispunkte  1.346.860  1.055.780

Immobilien
Immobilienmarktwerte -10%  -4.878  -4.656

Immobilienmarktwerte +10%  4.878  4.656

Weitere wesentliche Risikosteuerungsmaßnahmen sind neben den
diversen Stresstests, die das Verlustpotenzial unter extremen
Marktbedingungen abschätzen, Sensitivitäts- und Durationsanalysen und
unser Asset-Liability-Management (ALM). Das interne Kapitalmodell liefert
uns die quantitative Unterlegung der Kapitalanlagestrategie sowie
verschiedene VaR-Kalkulationen. Zusätzlich sind taktische
Durationsbänder installiert, innerhalb derer das Portefeuille opportunistisch
entsprechend den Markterwartungen positioniert wird. Die Vorgaben für
diese Bänder und unsere ermittelte Risikotragfähigkeit sind miteinander